
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2020 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 10/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Fernanda Cristina de Souza 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Lucas Henrique Pereira Silva 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0039/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 79/2016, de 06 de setembro de 2016, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0167/2019, de 03 de abril 

de 2019, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior 
de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
DESIGNANDO a servidora ROSANA ABBUD OLIVETE, SIAPE 01959255, como 
membro Titular e o servidor HERLON XAVIER SILVA, SIPE 02315360, como membro 
Suplente.  

 
ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia 

em Processos Gerenciais do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 
composição: 
 

MEMBRO SIAPE 
Bruno Teremussi Neto Presidente 02164343 
Antonio Marcos Tomé Titular 01092002 
Fernanda Neves Iadocicco Titular 02173506 
Marcelo Roberto Zorzan Titular 01650608 
Marcos do Nascimento Titular 01578596 
Paulo Roberto Rosa Titular 01038440 
Bruno Cesar Vani Titular 02163485 
Rosana Abbud Olivete Titular 01959255 
Enio Freire de Paula Suplente 02163300 
Márcio Pires Suplente 02293293 
Herlon Xavier Silva Suplente 02315360 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0040/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0396/2019, de 12 de 

setembro de 2019, que designou os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DISPENSANDO a servidora KARLA 
PAULINO TONUS, SIAPE 02425590, em virtude de remoção.  

 
ARTIGO 2º - A servidora Fernanda Cristina de Souza, SIAPE 02425531, passa a 

ser Presidente da Comissão em questão.  
 
ARTIGO 3º - O Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SEGMENTO 
Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425531 – 
PRESIDENTE  

Titular Docente 

Enio Freire de Paula – SIAPE 02163300 Titular Docente 
Juliana Aparecida Matias Zechi – SIAPE 01117399 Titular Docente 
Leandro Antonio Guirro – SIAPE 03136734 Titular Docente 
Bianchi Agostini Gobbo – SIAPE 01041450 Titular Docente 
Monique Priscila de Abreu Reis – SIAPE 01411477 Suplente Docente 
Anita Luisa Fregonesi de Moraes – SIAPE 03142033 Suplente Docente 
Gislene Aparecida da Silva Barbosa – SIAPE 03142037 Suplente Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Titular 
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Suplente Pedagogo 
Helio de Assis Piper  – Prontuário PE3001113 Titular  Discente 
Débora Ferreira Coppola – Prontuário PE1717341 Titular Discente 
Mayara Milena Coral Rodrigues – Prontuário 
PE3000621 

Suplente Discente 

Eurides Maria da Silva – Prontuário PE1717413 Suplente Discente 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0041/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0321/2019, de 29 de julho 

de 2019, que designou os membros a CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/ 
Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, Designando o servidor Bruno do Vale 
Silva, SIAPE 03138422.  

 
ARTIGO 2º - O servidor Lucas Henrique Pereira Silva, SIAPE 01060943, passa 

a ser o Presidente da Comissão em questão, uma vez que foi designado Coordenador do 
Curso Técnico em Edificações, conforme Portaria nº 319, de 31/01/2020, publicada no 
DOU de 03/02/2020.  

 
ARTIGO 3º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/ Subsequente, 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Lucas Henrique Pereira Silva 01060943 
Coordenador do Curso Técnico em 
Edificações 

André Luis Olivete 01654392 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bruno Cesar Vani 02163485 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bruno do Vale Silva 03138422 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bruno Teremussi Neto 02164343 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Evaldo Xavier Martins 02894836 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Gladston Ferraz da Silva 02981059 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bianchi Agostini Gobbo 01041450 Docente vinculado à formação geral 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Joelma de Souza Nogueira 
Dalarmi 

01542698 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação 

Thalita Alves dos Santos 01886020 
Coordenadora de Registros 
Acadêmicos 

 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO      
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0042/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0386/2019, de 05 de 

setembro de 2019, que designou os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito 
dos Estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio:  

 
Dispensando, em virtude de dispensa da Função Comissionada de Coordenador 

de Curso: 
- Evaldo Xavier Martins – SIAPE 02894836; 
- Karla Paulino Tonus – SIAPE 02425590. 
 
Designando, em virtude de designação para a Função Comissionada de 

Coordenador de Curso: 
- Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425531; 
- Lucas Henrique Pereira Silva – SIAPE 01060943. 
 
ARTIGO 2º - A Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
José Guilherme Magalini Santos 
Decanini  
– SIAPE 01913776 (Presidente) 

Diretor Adjunto Educacional 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 
01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Bruno Cesar Vani – SIAPE 02163485 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Fernanda Cristina de Souza  
– SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 
01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes  
– SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Kleber Manrique Trevisani – SIAPE 
01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Lucas Henrique Pereira Silva  
– SIAPE 01060943 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Vilson Francisco Maziero – SIAPE 
01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 
01650608 

Presidente da Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso de Formação Inicial e Continuada 
em Operador de Computador Integrado ao 
Ensino Fundamental II – PROEJA FIC 
Fundamental 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 
– SIAPE 01542698 

Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 
02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 
Eliane Chuba Machado Rolniche 
– SIAPE 02012731 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 
01886020 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho  
– SIAPE 03072699 

Nutricionista 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 
02061394 

Servidor que acompanha o Programa de 
Auxílio Permanência - PAP 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Pedagogo 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0043/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0328/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DESIGNANDO o 
servidor Lucas Henrique Pereira Silva, SIAPE 01060943. 

 
ARTIGO 2º - O servidor Lucas Henrique Pereira Silva, SIAPE 01060943, passa 

a ser o Presidente da Comissão em questão uma vez que foi designado Coordenador do 
Curso Técnico em Edificações, conforme Portaria nº 319, de 31/01/2020, publicada no 
DOU de 03/02/2020. 

 
ARTIGO 3º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade Concomitante/ Subsequente, 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Lucas Henrique Pereira Silva  – 
Presidente  

01060943 
Coordenador do Curso Técnico em 
Edificações 

Evaldo Xavier Martins 02894836 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Gladston Ferraz da Silva 02981059 
Docente vinculado à formação 
profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Marcos do Nascimento 01578596 
Docente vinculado à formação 
geral 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 01542698 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenador de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0044/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0565/2019, de 02 de 

dezembro de 2019, que designou os membros da Comissão para Organização dos Eventos 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DISPENSANDO a servidora KARLA PAULINO 
TONUS, SIAPE 02425590, em virtude de remoção. 

 
ARTIGO 2º -  A Comissão para Organização dos Eventos do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SIAPE 
Ana Carolina Bueno Borges 02412314 
Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 
Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 
Evaldo Xavier Martins 02894836 
Marcos do Nascimento 01578596 
Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 
Ricardo Fernando Nunes 01213735 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0045/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0323/2019, de 29 de julho 

de 2019, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Letras do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DISPENSANDO a 
servidora KARLA PAULINO TONUS, SIAPE 02425590, em virtude de remoção.  

 
ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SIAPE 
ELAINE SANT’ANA CARNEIRO –  PRESIDENTE    02163176 
ANITA LUISA FREGONESI DE MORAES 03142033 
EUNICE PRUDENCIANO DE SOUZA 03137030 
GISLENE APARECIDA DA SILVA BARBOSA 03142037 
MÁRCIO PIRES 02293293 
MARIA ALZIRA DE SOUZA SANTOS 01414348 
MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 
PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
TAMARA DE LIMA 01352009 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0046/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0567/2019, de 02 de 

dezembro de 2019, que designou os membros Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

 
- Dispensando, em virtude de remoção para outro câmpus: 
Karla Paulino Tonus, SIAPE 02425590 
 
ARTIGO 2º – O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SIAPE 
Márcio Pires  - Presidente Titular 02293293 
Bianchi Agostini Gobbo Titular 01041450 
Cleber Aparecido Rocha Dantas Titular 02318509 
Cléber Luiz da Cunha Titular 02292275 
Elaine Sant’ana Carneiro Titular 02163176 
Enio Freire de Paula Titular 02163300 
Fernanda Cristina de Souza Titular 02425531 
Patrícia da Silva Nunes Titular 02163531 
Eunice Prudenciano de Souza  Titular 03137030 
Aline Pereira Lima Titular 03151150 
Herlon Xavier Silva Suplente 02315360 
Leandro Antonio Guirro Suplente 03136734 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0047/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0376/2019, de 29 de agosto de 2019.  
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Avaliação Diagnóstica e Intervenções para os Cursos Técnicos Integrados 
ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Anita Luisa Fregonesi de Moraes 03142033 
Bianchi Agostini Gobbo 01041450 
Diego Nunes da Silva 03075969 
Donizete Aparecido Buscatti Júnior 02268797 
Enio Freire de Paula 02163300 
Eunice Prudenciano de Souza 03137030 
Gislene Aparecida da Silva Barbosa 03142037 
Herlon Xavier Silva 02315360 
Maria Alzira de Souza Santos 01414348 
Mirella Novais Oliveira 03142103 
Paulo Sérgio Garcia 01869048 

 
ARTIGO 3º – A Comissão tem por objetivo viabilizar a aplicação de avaliação 

diagnóstica e uso de metodologias para análise do perfil dos alunos assim que ingressarem 
no Curso, com o intuito de encaminhá-los brevemente para as atividades de nivelamento 
ou recuperação. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0048/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
para o ano letivo de 2020, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Eduardo Fernando Nunes  (Representante) 02061394 
Thalita Alves dos Santos (Secretária) 01886020 
Adriana de Oliveira Picoli Guedes 02325179 
Aline Karen Baldo  01911678 
Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 
Fernanda Cristina de Souza  02425531 
Herlon Xavier Silva 02315360 
Isabela Marinho Menezes 01039937 
Jefferson de Oliveira Santos 01693190 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 01542698 
Jonatan dos Santos Donato Alves 03152227 
José Hélio Alves Júnior 02032287 
Mirella Novais Oliveira 03142103 
Paulo Sérgio Garcia 01869048 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0049/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, 
Artigo 9º, § 5º; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - AUTORIZAR a realização de PROJETO INSTITUCIONAL do 

servidor MARCELO ROBERTO ZORZAN, SIAPE 01650608, conforme abaixo:   
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Nome do Projeto Institucional Câmpus Prazo 

Elaboração e Implementação do Projeto 
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 
Continuada em Operador de Computador 
Integrado ao Ensino Fundamental II – 
PROEJA FIC Fundamental 

Presidente 
Epitácio 

03/02/2020 
a 

08/07/2020 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0052/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO, 

SIAPE 01698600, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente 
Epitácio, para a função de Professor Orientador de Estágio do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020. 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

PORTARIA Nº PEP.0053/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Lúcia Maria 
Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 05/02/2020 a 07/02/2020, por motivo 
de licença para tratamento da própria saúde.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0054/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a função de 

Professores Orientadores de Estágio do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Aline Pereira Lima 03151150 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Gislene Aparecida da Silva Barbosa 03142037 
Tamara de Lima 01352009 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0055/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores BRUNO CESAR VANI, SIAPE 

02163485 e KLEBER MANRIQUE TREVISANI, SIAPE 01913781, ocupantes do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotados no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de 
Professores Orientadores de Estágio do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0056/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR as servidoras ANDREA PADOVAN JUBILEU, 
SIAPE 01913780 e MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA, SIAPE 01913779, 
ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotadas no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de 
Professores Orientadores de Estágio do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020. 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0057/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a função de 

Professores Orientadores de Estágio do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Antonio Marcos Tomé 01092002 
Fernanda Neves Iadocicco 02173506 
Rosana Abbud Olivete 01959255 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0058/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor EVALDO XAVIER MARTINS, SIAPE 

02894836, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de 
Professor Orientador de Estágio do Curso Técnico em Edificações, modalidade 
Concomitante /Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0060/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 
e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015 e considerando o resultado da 
eleição para composição da Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD), 
para o mandato de 06 de fevereiro de 2020 a 06 de fevereiro de 2022, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Área para Atividade Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

(CAAD) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 06 de fevereiro de 2020 
a 06 de fevereiro de 2022, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 
INÍCIO DO 
MANDATO 

Donizete Aparecido Buscatti Júnior – Presidente  02268797 06/02/2020 
Ana Carolina Bueno Borges 01412314 06/02/2020 
Andrea Padovan Jubileu 01913780 06/02/2020 
André Luis Olivete 01654392 06/02/2020 
Anita Luisa Fregonesi de Moraes 03142033 06/02/2020 
Bruno do Vale Silva 03138422 06/02/2020 
Fernanda Neves Iadocicco 02173506 06/02/2020 
Gladston Ferraz da Silva 02981059 06/02/2020 
Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 06/02/2020 
Willians França Leite 01072905 06/02/2020 

 
ARTIGO 2º – Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-

se, no máximo, 1 (uma) recondução. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0062/2020, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0035/2020, de 29 de janeiro de 2020, 

que designou a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Poliana Crisóstomo 
Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão de Pessoas do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), por motivo de férias, como segue: 

 
ONDE SE LÊ: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

período de 28/02/2020 a 29/02/2020 
 
 
LEIA-SE: 
período de 27/02/2020 a 28/02/2020 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0063/2020, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886020, enquanto Coordenadora de Registros 
Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 10/02/2020 a 
12/02/2020, por motivo de licença para tratamento da própria saúde. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0067/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da VI Semana da 
Diversidade do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 16 a 21 de 
março de 2020, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Patrícia da Silva Nunes  – Presidente  02163531 
Aline Karen Baldo 01911678 
Aline Pereira Lima 03151150 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Henrique Restier da Costa Souza 03151429 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 01542698 
Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 
Leandro Antonio Guirro 03136734 
Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 
Pricila Paixão Martins Rosa 03063591 
Tamara de Lima 02352009 

 
ARTIGO 2º – A Comissão atuará até o dia 31 de março de 2020 e após esta data 

será extinta automaticamente, em virtude do término dos trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0068/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Subcomissão Local para auxiliar na coleta das informações para o Relatório de Gestão, 
referente ao exercício de 2019, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Aline Karen Baldo 01911678 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

Leandro Mendes de Oliveira 01641762 
Paulo Roberto Guelfi 01866690 
Thalita Alves dos Santos 01886020 

 
ARTIGO 2º – A Subcomissão Local será extinta automaticamente, uma vez 

terminado os trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0069/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VALMIR SÉRGIO BOMBONATTI, SIAPE 03072764, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Fabiana Sala, 
SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 27/02/2020 a 05/03/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0074/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis 
pela orientação e acompanhamento das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento 
do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, durante o 
ano de 2020, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Aline Pereira Lima 03151150 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 
Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 
Tamara de Lima 01352009 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0078/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Artigo 126 da Organização Didática da Educação 
Básica do IFSP, aprovada pela Resolução nº 62/2018, de 07 de agosto de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2020, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – Presidente 02239781 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira  02320754 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0079/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e Artigo 126 da Organização Didática da Educação Básica do IFSP, 
aprovada pela Resolução n° 62/2018, de 07 de agosto de 2018, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2020, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Edificações do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Gladston Ferras da Silva – Presidente  02981059 
Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Lucas Henrique Pereira Silva 01060943 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0080/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Artigo 102 da Organização Didática dos Cursos 
Superiores de Graduação do IFSP, aprovada pela Resolução nº 147/2016, de 06/12/2016, 
RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2020, do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Fernanda Cristina de Souza – Presidente 02425531 
Aline Pereira Lima 03151150 
Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 
Tamara de Lima 01352009 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0081/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0362/2019, de 19 de agosto de 2019 

e sua alteração.  
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto Político 
Pedagógico (PPP) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Paulo Sérgio Garcia – PRESIDENTE 
- SIAPE 01869048 

Pedagogo  

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 
- SIAPE 01913776 

Diretor Adjunto Educacional 

Aline Karen Baldo 
- SIAPE 01911678 

Coordenadora Sociopedagógica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

Eduardo Fernando Nunes 
- SIAPE 02061394 

Psicólogo 
- Coordenadoria Sociopedagógica 

Jonatan dos Santos Donato Alves  
- SIAPE 03152227 

Técnico em Assuntos Educacionais  
- Coordenadoria Sociopedagógica 

Maria Alzira de Souza Santos  
- SIAPE 01414348 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Antônio Marcos Tomé 
- SIAPE 01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Bruno César Vani 
- SIAPE 02163485 

Coordenador de Curso – Técnico Integrado 
em Informática 

Fernanda Cristina de Souza 
- SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues 
- SIAPE 01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 
- SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Kleber Manrique Trevisani 
- SIAPE 01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Lucas Henrique Pereira Silva 
- SIAPE 01060943 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Vilson Francisco Maziero 
- SIAPE 01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Willians França Leite 
- SIAPE 01072905 

Coordenador de Curso – Técnico Integrado 
em Mecatrônica 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 
- SIAPE 01542698 

Coordenadora de Extensão 

 

MEMBRO SEGMENTO 
Patrícia da Silva Nunes 
- SIAPE 02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação 

Lilian Reiko Nagay 
- PRONTUÁRIO PE1717405 

Representante Discente  

Jefferson Antunes Leonel 
- CPF 536.434.101-15 

Representante de Pais 

Claudete Francisca Souza Hissong 
Pessoa 
- RG 23.772.139-9/SSP/SP 

Representante da Comunidade Externa  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 29 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0086/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 

Grupo de Trabalho de Eficiência Energética do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Alexandre Ataíde Carniato  01698600 
Felix Hildinger 01887552 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 
Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 
Jefferson de Oliveira Santos 01693190 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
Leonardo Ataíde Carniato 01964628 
Paulo Roberto Guelfi 01866690 

 
ARTIGO 2º - O Grupo de Trabalho a finalidade de desenvolver estudos com foco 

em eficiência energética nas edificações do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 
 
ARTIGO 3º – Determinar que na primeira reunião seja escolhido o Presidente. 
 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0089/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 30 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da V Semana de 
Administração do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 27 a 30 
de abril de 2020, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2020, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Rosana Abbud Olivete – Presidente   01959255 
Antonio Marcos Tomé 01092002 
Bruno Teremussi Neto   02164343 
Fernanda Neves Iadocicco 02173506 
Marcelo Roberto Zorzan 01650608 
Marcos do Nascimento 01578596 
Paulo Roberto Rosa 01038440 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0090/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o resultado do Edital n° 06/2020 – DRG-CSP/PEP, 
datado de 10 de fevereiro de 2020, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros do Comitê para a Promoção dos Direitos 

Humanos, Igualdade Étnico-Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 31 - 

 
MEMBRO Representação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 
Técnico-

Administrativo 

Paulo Sérgio Garcia  – SIAPE 01869048 
Técnico-

Administrativo 
Jonatan dos Santos Donato Alves  – SIAPE 03152227  Técnico-

Administrativo 
Fernanda Cristina de Souza  – SIAPE 02425531 Docente 
Leandro Antonio Guirro  – SIAPE 03136734 Docente 
Monique Priscila de Abreu Reis  – SIAPE 01411477 Docente 
Juliana Aparecida Matias Zechi  – SIAPE 01117399 Docente 
Amanda Gabriella Bonilha da Silva  
– Prontuário PE1717111 

Discente 

Maria Isabela Bachega Guimarães  
– Prontuário PE300192X 

Discente 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0104/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0054/2020, de 05 de 

fevereiro de 2020, que designou servidores para a função de Professores Orientadores de 
Estágio do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
no ano de 2020, Designando a servidora JULIANA APARECIDA MATIAS ZECHI, 
SIAPE 01117399. 

 
ARTIGO 2º - Os Professores Orientadores de Estágio do Curso de Licenciatura 

em Pedagogia, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020, passam a ser: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 32 - 

SERVIDOR SIAPE 
Aline Pereira Lima 03151150 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Gislene Aparecida da Silva Barbosa 03142037 
Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 
Tamara de Lima 01352009 

 
ARTIGO 3º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0105/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Paulo Roberto 
Guelfi, SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus 
Presidente Epitácio (CD-4), no período de 02/03/2020 a 06/03/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0108/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 33 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0104/2020, de 27 de 

fevereiro de 2020, que designou servidores para a função de Professores Orientadores de 
Estágio do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
no ano de 2020, Designando a servidora FLAVIA CRISTINA OLIVEIRA MURBACH 
DE BARROS, SIAPE 03170092. 

 
ARTIGO 2º - Os Professores Orientadores de Estágio do Curso de Licenciatura 

em Pedagogia, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2020, passam a ser: 
SERVIDOR SIAPE 

Aline Pereira Lima 03151150 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 
Gislene Aparecida da Silva Barbosa 03142037 
Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 
Tamara de Lima 01352009 

 
ARTIGO 3º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 34 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 05 35 

 
 
 


